TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG

Số:        /LĐLĐ-TG&NC

V/v tăng cường hưởng ứng thi “Tìm hiểu pháp

luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng

nhân dân” và tham gia đi bầu cử.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Giang, ngày      tháng 4 năm 2021

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026 là sự kiện chính trị lớn, có ý nghĩa quan trọng đối với đất

nước nói chung, đối với giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn nói riêng.

Do vậy, việc tuyên truyền và tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và

bầu cử đại biểu HĐND các cấp là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của hoạt

động công đoàn năm 2021.

Thực hiện sự chỉ đạo của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

tỉnh về việc hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử

đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang và của Ủy ban bầu cử tỉnh. Ngày 23/3/2021, Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo về hưởng ứng Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân” và

tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội  khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Để cuộc thi đạt kết quả tốt, có đông đảo hơn nữa đoàn viên công đoàn,

người lao động tham gia, góp phần vào thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường

vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu:

1. Công đoàn cấp trên cơ sở có văn bản chỉ đạo tổ chức công đoàn cơ sở

tăng cường tuyên tryền, vận động đoàn viên công đoàn, người lao động trong cơ

quan, đơn vị mình tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức theo nội dung Công

văn đã ban hành (thời gian bắt đầu từ 0h00’ ngày 01/4/2021 đến 24h ngày

30/4/2021).

2. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên và người lao động về

mục đích, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử, nắm rõ quyền lợi,

Kính gửi: - Liên đoàn lao động các huyện, thành phố;

- Các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh,

  Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh;

- Nhà Văn hóa Lao động tỉnh;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

2

nghĩa vụ công dân, tự giác, tích cực tham gia lựa chọn, bầu những người tiêu biểu

về đức, tài, xứng đáng là đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của

nhân dân trong Quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp. Từ đó góp phần vào việc

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố và hoàn

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì

Nhân dân; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đoàn kết, sáng tạo,

quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-

2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Động viên công nhân viên chức lao động, đoàn viên công đoàn tự giác,

tích cực và chủ động tham gia bầu cử; mỗi cán bộ công đoàn phải là người gương

mẫu, trách nhiệm, tuyên truyền, vận động công nhân viên chức lao động, đoàn

viên công đoàn tích cực tham gia bầu cử. Đảm bảo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

và hội đồng nhân dân các cấp được tiến hành dân chủ, đúng pháp luật, an toàn,

tiết kiệm thực sự là ngày hội của nhân dân và công nhân viên chức lao động.

4. Tổ chức tốt phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo” gắn

với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại

hội đảng các cấp. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; treo

băng cờ, khẩu hiệu chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Tuyên truyền đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái,

xuyên tạc, những âm mưu và hành động phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để

kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng và Nhà

nước của các thế lực cơ hội, thù địch. Phê phán những biểu hiện mất dân chủ, những

hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân; tham gia

giải quyết kịp thời các kiến nghị của đoàn viên và người lao động liên quan đến cuộc

bầu cử.

Yêu cầu các cấp công đoàn, Nhà Văn hóa Lao động tỉnh khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Lưu: VP, Ban TG&NC.

Bản điện tử:

- Như kính gửi;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Văn phòng HĐND, UBND tỉnh;

- UB bầu cử tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Tư pháp, Sở Nội vụ;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các ban, NVH LĐLĐ tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Thọ

3

		thold_ldld@bacgiang.gov.vn
	2021-04-27T14:01:46+0700

		2021-04-27T14:03:25+0700

		2021-04-27T14:03:59+0700

		liendoan_ld_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-04-27T14:05:30+0700